
TVRZE 

 

TVRZ HANIČKA (od chalupy 8,8 km) 

 

Tvrz Hanička patřila do systému předválečného opevnění budovaného ve 30. letech 

minulého století proti tehdejšímu rozpínajícímu se Německu. Když se v roce 1933 dostal v 

Německu k moci Adolf Hitler a začal se tam rozbíhat mohutný zbrojní průmysl, bylo každému 

jasné, že Evropě hrozí vážné nebezpečí. Smlouvy podepsané na konci první světové války, 

které omezovaly mimo jiné i zbrojní výrobu byly ze strany Německa stále více porušovány a 

nikdo nepochyboval o tom, co bude následovat. Československo bylo jedním z nejvíce 

ohrožených států, neboť německé obyvatelstvo v pohraničí v mnoha případech tvořilo 

většinu obyvatelstva té oblasti a stále častěji požadovalo připojení k říši. Naše republika byla 

nepoměrně menší, nežli tehdejší Německo a ani v případě mobilizace nemohl počet našich 

jednotek odolat silám nepřítele. Hranice s Německem jsme měli v té době v délce 1 545 

kilometrů a na severu končily až u Bohumína. Úzký a protáhlý tvar republiky byl v případě 

útoku ze severu pro naši obranu nevýhodný a proto při této části hranice s Německem 

vzniká mohutný systém železobetonových opevnění po vzoru francouzské Maginotovy linie. 

Toto opevnění mělo udržet první nápor nepřítele, až do příchodu spojenců, především 

Francie a Anglie. 

Na nejvíce ohroženém úseku našich hranic započala výstavba opevnění včetně tvrzí na 

sklonku roku 1935 právě u Bohumína a pokračovala úctyhodným tempem. Linie opevnění 

měla kopírovat severní hranice naší tehdejší republiky od Bohumína směrem na západ a 

měla skončit až na Labi. Linii samostatných pěchotních srubů zde mělo zesilovat i 15 tvrzí, 

které měly být pilíři naší tehdejší obrany a byly budovány na obzvlášť exponovaných místech  



TVRZE 

 

naší obrany. Do podzimu roku 1938, kdy jsme většinu našeho pohraničního opevnění po 

přijetí Mnichovské dohody museli bez boje opustit, bylo stavebně dokončeno celkem 5 tvrzí. 

Mezi nimi i tvrz Hanička 

Rezervační formulář na www.hanicka.cz.  

Kontakt:  

Telefonické objednávky : 491 616 998   

Město Rokytnice v Orlických horách 

nám.J.Šimka 3, 517 61 Rokytnice v Orl.horách 

MUZEUM 491 616 998 , 494 595 393 

736 752218 (vedoucí muzea) 

na mobilním telefonu nejsou přijímány rezervace 

e-mail: tvrzhanicka@seznam.cz 

 

http://www.hanicka.czwww.hanicka.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TVRZE 

 

DĚLOSTŘELECKÁ TVRZ BOUDA TĚCHONÍN (od chalupy 32,6 km) 

Na tomto výletě 

poznáte Muzeum čs. 
opevnění – 
dělostřelecké tvrzi 
Bouda a Muzeu 
opevnění – 
dělostřelecké tvrzi 
Hůrka. Tyto dva objekty 

jsou největšími 

pevnostními stavbami 

ze 30. let 20 století, které 

jsou na území ČR přístupné 

veřejnosti. Jsou zároveň součástí Králické pevnostní oblasti, kde je postupně realizován 

největší projekt na záchranu a zpřístupnění těchto unikátních vojensko-technických a 

historických památek v ČR. Návštěva těchto monumentálních staveb – pomníků zašlé slávy 

Československa – stojí rozhodně za to, zejména pokud jste zájemce o vojenskou historii. 

 

 

Kontakty: 

MUZEUM ČS. OPEVNĚNÍ – DĚLOSTŘELECKÁ TVRZ BOUDA  

Dělostřelecká tvrz BOUDA, 561 66 TĚCHONÍN 

Telefon: 777 647 114; e-mail: tvrz@boudamuseum.com 

MUZEUM OPEVNĚNÍ – DĚLOSTŘELECKÁ TVRZ HŮRKA 

Dělostřelecká tvrz HŮRKA, č.p. 1938, 561 69 KRÁLÍKY 

Telefon: 606 669 888; 465 322 902 e-mail: hurka@boudamuseum.com  

 

 

 

 

 



TVRZE 

 

TVRZ LETOHRAD (od chalupy 25km) 

 

Tvrz se nachází na okraji města Letohradu uprostřed přírody. Sídlo vzniklo pravděpodobně 

na konci 13. století, v 16. století pak byla tvrz přestavěna na renesanční zámek. Po 

dokončení revitalizace v červnu 2012 vznikl na východě Čech nový turistický cíl, který 

návštěvníkům nabízí nejen prohlídku opravené tvrze s originálním gotickým a renesančním 

sklepením, sbírkou zbraní, funkční historickou knihtiskařskou dílnou a dalšími expozicemi, 

ale i restauraci, středověkou krčmu a ubytování (otevřena je prohlídková trasa A, B i C). 

Historický objekt s vzácně zachovalými stavebními částmi z období gotiky, renesance, 

baroka a klasicismu je kulturní památkou. Zajímavé je především neporušené sklepení z 

doby vzniku tvrze, nově objevené zdivo původní přízemní části, které naznačuje původní 

větší čtyřprostorový objekt. Zachovalá figurální sgrafitová výzdoba na vnější omítce 

renesanční věži zámku potvrzuje výjimečnost tohoto sídla mezi venkovskými sídly v celých 

Čechách. Pod současnou podlahou se skrývá původní hradební zeď tvrze z konce 13. století 

o šířce 2,1 m a byl objeven 400 let utajený středověký sklep. Při archeologickém průzkumu 

bylo nalezeno velké množství fragmentů kachlů ze všech stavebních období tvrze. Také 

nálezy nástěnných maleb z druhé poloviny 16. století nemají v celém regionu východních 

Čech za posledních 60 let obdoby. 

Letohrad je krásné město v Orlických horách, kam stojí za to se podívat. Středověká tvrz 

Orlice leží na jeho východním okraji přímo u rybníku a lesa. Krásná příroda a rozsáhlé 

možnosti turistického, sportovního a kulturního vyžití Vám nedá na pobyt v tomto  městě i 

kraji zapomenout. V anketách cestovního ruchu patří Letohrad mezi tři nejoblíbenější místa 

Orlických hor a Podorlicka, kam se turisté rádi vracejí. 

Kontakt:  

Tvrz Orlice, Orlice 1, 561 51 Letohrad 

TVRZ ORLICE - EXPOZICE 

Tel.: 465 677 731,e-mail: 
vstupenky@eywan.cz 

RESTAURACE TVRZ ORLICE 

Tel.: 465 677 730, e-mail: 
restaurace@eywan.cz 

Vedoucí gastro provozu - tel.: 774 000 294 

 


